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en eller anden måde har tilknytning til hinan- 
den. 

Husspektakler er således ikke noget juridisk 
begreb, men er i almindelig sprogbrug en beteg- 
nelse, der kan omfatte vidt forskellige situatio- 
ner. Tilkaldes politiet af bekymrede naboer til 
husspektakler, kan dette dække over alt fra en 
enlig person, der støjer, til ægtefællers højlydte 
skænderier, eller til egentlige forbrydelser, her- 
under også vold. 

Kl. 17.30 
Det vil i mine øjne være uhensigtsmæssigt, 

såfremt man skærer alle disse vidt forskellige til- 
fælde over én kam og kalder det hele for vold i 
hjemmet. Hvad skulle man opnå ved det andet 
end forvirring? 

Politidirektøren i København har over for 
mig oplyst, at Københavns Politi gennemsnitligt 
har modtaget ca. 5 anmeldelser om husspektak- 
ler pr. døgn i april måned 2003. Hovedparten af 
disse sager har intet med vold at gøre. Lad mig 
give nogle konkrete eksempler fra Københavns 
Politis døgnrapport fra april i år om husspektak- 
ler: Stridigheder mellem en lejer og en udlejer; 
to ægtefæller, der skændes; manden, der havde 
brug for lægehjælp, blev af politiet kørt til en 
psykiatrisk afdeling; en ældre, lettere dement 
dame, der blev hjulpet i seng; en beruset kvinde, 
der havde rettet henvendelse til manden og an- 
modet om at få udleveret deres fælles børn. 
Kvinden blev anmodet om at tage hjem, da bør- 
nene havde det godt og manden blev skønnet 
ædru og fornuftig. 

Men det er selvsagt klart, at hvis politiet ved 
tilkald til husspektakler konstaterer, at der er be- 
gået noget strafbart, f.eks. at der er udøvet vold, 
skal sagen naturligvis behandles i overensstem- 
melse med de almindelige strafferetlige og straf- 
feprocessuelle regler. Det synes jeg er vigtigt at 
understrege. 

I den forbindelse kan jeg oplyse, at Rigsadvo- 
katen allerede i august 2000 har udsendt særlige 
retningslinjer til politiet og anklagemyndighe- 
den om efterforskning af sager om vold i parfor- 
hold. 

Det fremgår bl.a. heraf, at bliver politiet til- 
kaldt til husspektakler og det er åbenbart, at den 
ene af parterne har været udsat for vold, f.eks. 
fordi den pågældende har friske skader, skal sa- 
gen fra starten behandles som en straffesag. Det 
indebærer, at politiet på stedet påbegynder en 
efterforskning i sagen, herunder med afhøringer 
af de pågældende og ved indsamling af beviser 
efter retsplejelovens almindelige regler. Politiet 

afventer derfor ikke en voldsanmeldelse i disse 
sager, men påbegynder efterforskning af egen 
drift. 

Politidirektøren i København har i øvrigt op- 
lyst, at det er et af Københavns Politis mål for 
2003 at fortsætte med en konsekvent reaktion 
imod voldsmænd, herunder ikke mindst dem, 
der begår vold i parforhold. 

Politidirektøren har endvidere oplyst, at det 
er fremhævet i Københavns Politis operations- 
plan for indsatsen mod vold i 2003, at politiet i 
forbindelse med husspektakler skal være op- 
mærksom på, at der kan være udøvet vold, med 
henblik på at sikre indsamling af dokumenta- 
tion. Vold i hjemmet er således allerede et vigtigt 
fokusområde hos både anklagemyndigheden og 
i politiet. 

Som det fremgår, er en anmeldelse om hus- 
spektakler altså ikke på nogen måde bestem- 
mende for myndighedernes behandling af sa- 
gen. Det er naturligvis, som i alle andre sager, 
sagens indhold, der er bestemmende. 

For mig giver det ingen mening at sige, at po- 
litiet ikke længere skal have lov at bruge beteg- 
nelsen husspektakler. Det ville efter min opfat- 
telse heller ikke være et initiativ, der på nogen 
måde ville ændre omfanget af vold i hjemmet. 
For det er jo i virkeligheden det, som det hele 
handler om, at vi gør, hvad vi kan for at bekæm- 
pe volden, og det gælder, uanset om vi taler om 
den meningsløse gadevold eller vold begået bag 
hjemmets fire vægge. 

Regeringen har som bekendt allerede tåget en 
række initiativer til at komme volden til livs og 
til at markere, at vold er uaeeeptabelt. 

Sidste år vedtog Folketinget regeringens lov- 
forslag om skærpelse af straffen for bl.a. person- 
farlig kriminalitet, herunder vold, en skærpelse, 
der fortsat også omfatter vold i hjemmet, dvs. 
vold mod f.eks. ægtefæller, samlevere eller vold 
mod børn, og det var en vigtig lovændring, som 
for øvrigt ikke fandt støtte hos SE 

Men straf kan ikke stå alene. Bekæmpelse af 
vold, herunder vold mod kvinder, kræver samti- 
dig mere forebyggende tiltag og støtte til ofrene. 
Det er også baggrunden for, at regeringen i 
marts måned 2002 fremlagde en omfattende 
handlingsplan til bekæmpelse af vold mod kvin- 
der. Handlingsplanen indeholder en bred vifte 
af initiativer rettet mod bl.a. forebyggelse af 
vold og støtte til ofrene for volden. 

For blot at nævne et par af de mange initiati- 
ver, der f.eks. har været iværksat, er en massiv 
informationsindsats, bl.a. i form af landsdæk- 


